

PUBLICIDADE LEGAL

Todescredi S.A. - Crédito, Financiamento e Investimento

CNPJ/MF 09.473.806/0001-71- NIRE (JUCERGS) 43 3 0004903 5. **Ata de Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária.** Aos dezesseis (16) dias do mês de abril (04) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), na sede social da **Todescredi S.A - Crédito, Financiamento e Investimento**, sita na Alameda Todeschini, n.º 370, Bairro Verona, em Bento Gonçalves - RS, CEP 95.700-834, às nove (09) horas, reuniram-se os acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, inscrita no CNPJ sob o n.º 09.473.806/0001-71, registrada na Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul sob o n.º de NIRE 43 3 0004903 5, doravante denominada "**Todescredi**", conforme assinaturas no livro próprio. **Convocação e Presenças:** Dispensada a publicação de editais de convocação conforme o disposto no artigo 124, § 4º, da Lei n.º 6.404, de 15.12.1976, alterada pela Lei n.º 10.303, de 31.11.2001 (Lei das S.A.), tendo-se em vista a presença da totalidade dos acionistas da Companhia, conforme assinaturas constantes do "Livro de Presenças de Acionistas". **Mesa Dirigente:** Foram aclamados, os Senhores João Farina Neto e Virginia Jaqueline Farina para, respectivamente, presidir e secretariar os trabalhos. **Ordem do Dia:** Deliberar sobre: (I) Examinar, discutir e votar aprovação das contas dos administradores, o relatório da administração, as demonstrações financeiras e o parecer dos Auditores independentes relativas ao exercício social encerrado em 31.12.2024; e; (II) Aprovar a destinação dos dividendos a pagar do exercício em Reservas Especiais de Lucros na conta Dividendos Obrigatórios Não Distribuídos; **Deliberações:** A Assembleia tomou ciência da Ordem do Dia e, por unanimidade de votos dos acionistas comparecentes, deliberou: (I) Foram aprovadas as contas dos administradores, o relatório da administração, as demonstrações financeiras e o Parecer dos Auditores independentes relativas ao exercício social encerrado em 31.12.2024, com a abstenção dos impedidos. O exercício apresentou lucro conforme as Demonstrações Financeiras do exercício de 2024. (II) Foi referendado pela assembleia a contabilização dos dividendos a pagar na conta Reserva Especiais de Lucros no título Dividendos Obrigatórios Não Distribuídos, no valor de R\$ 3.686.915,88 (três milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, novecentos e quinze reais e oitenta e oito centavos), classificada no Patrimônio Líquido. O presente exemplar é cópia fiel do transcrito no livro próprio. Bento Gonçalves (RS), 16 de abril de 2025. João Farina Neto - Presidente AGE. Virginia Jaqueline Farina - Secretária AGE. **Todeschini Participações Ltda: João Farina Neto - Diretor. Jolo S/A Participações Societárias - Virginia Jaqueline Farina - Diretora.** Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul Certifico registro sob o n.º 11077343 em 28/05/2025 da Empresa Todescredi S/A - Credito, Financiamento e Investimento, CNPJ 09473806000171 e protocolo 251770559 - 16/05/2025. Autenticação: DCD7B6DA56383984683F0235543627634802BBE. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

Jornal do Comércio

O jornal de economia e negócios do RS

Mantenha o foco na informação e **decida com confiança.**



ENTRE EM CONTATO E ASSINE

Telefone: (51) 3213.1300 | WhatsApp: (51) 3213.1397 | E-mail: vendas.assinaturas@jornaldocomercio.com.br

HOEPERS RECUPERADORA DE CRÉDITO S.A.

Porto Alegre - RS
CNPJ 93.117.455/0001-72

Demonstrações Contábeis do Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Valores Expressos em Reais).
As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis.

| Balanco Patrimonial | | | | Demonstração do Resultado do Exercício | | | Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto | | |
|---------------------------------|------|----------------------|----------------------|--|------|----------------------|--|--|-------------------------|
| Ativo | Nota | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Passivo | Nota | 31/12/2024 | 31/12/2023 | 01/01/2024 a 31/12/2024 | 01/01/2023 a 31/12/2023 |
| Circulante | | 53.426.756,47 | 55.051.395,15 | Circulante | | 32.367.145,73 | 33.276.695,35 | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 4 | 24.718.469,20 | 18.186.768,07 | Fornecedores | 13 | 2.705.426,80 | 4.213.961,63 | Das Atividades Operacionais | 9.982.867,26 |
| Clientes | 5 | 9,84 | 26,13 | Obrigações trabalhistas | 14 | 1.801.523,23 | 1.275.717,97 | Lucro Líquido do período | 7.711.870,59 |
| Títulos a receber | 6 | 24.984.296,12 | 28.738.241,69 | Impostos, taxas e contribuições a recolher | 15 | 5.712.543,70 | 5.636.822,51 | Ajustado por: | |
| Adiantamentos | 7 | 136.293,11 | 2.074.601,99 | Empréstimos e financiamentos | 16 | 12.516.409,22 | 10.615.199,63 | Depreciações e amortizações | 235.521,52 |
| Impostos a recuperar | 8 | 26.989,70 | 26.989,70 | Obrigações de cobrança | 17 | 9.359.745,68 | 6.543.125,39 | Baixa de depreciações e amortizações | (320.480,10) |
| Investimentos temporários | 11 | 9.308,18 | 6.008.519,60 | Outras contas a pagar | 17 | 271.497,10 | 4.514.868,22 | Constituição / Reversão de provisões | 242.808,73 |
| Outras contas a receber | 8 | 3.547.000,00 | 16.248,07 | Não Circulante | | 37.020.007,51 | 39.048.713,21 | Variação nos ativos e passivos | |
| Despesas antecipadas | | 4.390,32 | 16.248,07 | Impostos, taxas e contribuições a recolher | 15 | 10.090.526,45 | 7.340.626,85 | Redução de Clientes | 16,29 |
| Não Circulante | | 19.560.396,77 | 20.874.013,41 | Empréstimos e financiamentos | 16 | 20.869.819,53 | 15.222.177,33 | Red. (Aumento) de Títulos a receber | 3.753.945,57 |
| Realizável a Longo Prazo | | 9.673.761,94 | 1.806.255,98 | Partes relacionadas | 10 | - | 10.669.056,26 | Redução de Adiantamentos | 1.938.308,78 |
| Adiantamentos | 7 | 99.000,00 | 99.000,00 | Provisão para contingências | 18 | 6.059.661,53 | 5.816.852,77 | (Aumento) de Impostos a recuperar (Aum.) de Outras contas a receber | (3.731.779,22) |
| Depósitos judiciais | 9 | 785.289,57 | 896.946,53 | Patrimônio Líquido | | 3.600.000,00 | 3.600.000,00 | Red. (Aum.) de Desp. antecipadas | 11.857,75 |
| Partes Relacionadas | 10 | 8.248.317,03 | 453.933,33 | Capital social | 19 | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | Redução de Depósitos judiciais | 111.656,96 |
| Outras contas a receber | 8 | 541.155,34 | 356.376,12 | Reserva Legal | | 600.000,00 | 600.000,00 | (Redução) Aumento de Fornecedores | (1.508.534,83) |
| Investimentos | 11 | 9.195.263,46 | 18.326.042,91 | Total do Passivo | | 72.987.153,24 | 75.925.408,56 | Aumento de Obrigações trabalhistas | 48.805,26 |
| Imobilizado | 12 | 674.151,69 | 728.204,97 | | | | | Aum. de Impos., taxas e contrib. a rec. | 2.825.620,79 |
| Intangível | 12 | 17.219,68 | 13.509,55 | | | | | Aum. (Red.) de Obrig. de cobrança (Red.) Aum. de Outras contas a pagar | 2.816.620,29 |
| Total do Ativo | | 72.987.153,24 | 75.925.408,56 | | | | | (Red.) Aum. de Investim. tempor. | 5.999.211,42 |

| Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido | | | |
|---|---------------------|-------------------|-----------------------|
| Eventos | Capital Social | Reserva Legal | Resultados Acumulados |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | 3.000.000,00 | 600.000,00 | 8.047.844,72 |
| Lucro líquido do exercício | - | - | 11.021.416,37 |
| Distribuição de dividendos | - | - | (19.069.261,09) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | 3.000.000,00 | 600.000,00 | (0,00) |
| Lucro líquido do exercício | - | - | 7.711.870,59 |
| Distribuição de dividendos | - | - | (7.711.870,59) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | 3.000.000,00 | 600.000,00 | 3.600.000,00 |

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

Nota 1 - Contexto Operacional: A Companhia tem por objeto social a prestação de serviços de call center, telemarketing, telecobrança e atendimento em geral, bem como a assessoria empresarial para recuperação e cobrança extrajudicial de créditos próprios e de terceiros. A emissão das demonstrações contábeis foi aprovada pela Administração da Sociedade em 04 de fevereiro de 2025. **Nota 2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis: A) Base de Preparação:** As demonstrações contábeis foram preparadas no pressuposto de continuidade operacional e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil - NBC TG 1.000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, observando as diretrizes contábeis emanadas da legislação societária (Lei nº 6.404/76) que incluem os dispositivos introduzidos, pela Lei nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007 e Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009. Tais dispositivos têm como principal objetivo atualizar a legislação societária brasileira para possibilitar o processo de convergência das práticas adotadas no Brasil com aquelas constantes nas normas internacionais de contabilidade que são emitidas pelo *International Accounting Standard Board - IASB*. As demonstrações contábeis se referem a uma Sociedade Individual e não a um grupo de Sociedades. **B) Base de Mensuração:** As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico. **C) Moeda Funcional:** A Administração da Companhia definiu que sua moeda funcional é o Real de acordo com as normas descritas na Seção 30 da NBC TG 1.000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas - Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis. Transações em moeda estrangeira, isto é, todas aquelas que não realizadas na moeda funcional, são convertidas na taxa de câmbio das datas de cada transação. Ativos e passivos monetários são convertidos para moeda funcional pela taxa de câmbio da data do fechamento. Os ganhos e as perdas de variações nas taxas de câmbio sobre os ativos e passivos monetários são reconhecidos na demonstração do resultado. Ativos e passivos não monetários adquiridos ou contratados em moeda estrangeira são convertidos com bases nas taxas de câmbio das datas das transações ou nas datas de avaliação ao valor justo quando este é utilizado. **D) Estimativas Contábeis:** A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor residual dos investimentos, imobilizado e intangível, férias a pagar, contingências e valorização de instrumentos financeiros derivativos, quando mantidos. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração da Companhia revisa essas estimativas e premissas frequentemente. **Nota 3 - Procedimentos Contábeis:** Dentre os principais procedimentos adotados para a preparação das demonstrações contábeis, ressaltamos: **A) Instrumentos Financeiros - Não Derivativos:** A Companhia reconhece os empréstimos e recebíveis inicialmente na data em que foram originados/negociados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. A Companhia reverte o registro de um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia trata o recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação no qual essencialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Passivos financeiros são baixados quando as suas obrigações contratuais são liquidadas. Os ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial somente quando a Companhia tenha o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. Instrumentos financeiros não-derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido, para instrumentos que não sejam reconhecidos pelo valor justo através de resultado, quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis. Posteriormente ao reconhecimento inicial, os instrumentos financeiros não-derivativos são mensurados conforme o tratamento contábil dos mantidos. **Instrumentos financeiros mantidos até o vencimento:** Se a Companhia tem a intenção e capacidade de manter até o vencimento seus instrumentos, esses são classificados como mantidos até o vencimento. Investimentos mantidos até o vencimento são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método da taxa de juros efetiva, deduzido de eventuais reduções em seu valor recuperável. **Instrumentos financeiros disponíveis para venda:** Posteriormente ao reconhecimento inicial, são avaliados pelo valor justo e as suas flutuações, são reconhecidas diretamente no patrimônio líquido, líquido dos efeitos tributários. A Companhia não possui instrumentos financeiros disponíveis para venda. **Instrumentos financeiros ao valor justo através do resultado:** Um instrumento financeiro é classificado pelo valor justo através do resultado se for mantido para negociação, ou seja, designado como tal quando do reconhecimento inicial. Os instrumentos financeiros são designados pelo valor justo através do resultado se a Companhia gerencia esses investimentos e toma as decisões de aplicação e resgate com base em seu valor justo

| Saldo em 31/12/2023 | | | | |
|---|-------------------------|-------------------------------|----------------------|----------------------|
| Valor Total Recebível | Deságio | Custo de Aquisição Atualizado | Custo a Realizar | |
| Carteira FIDC PCG Brasil - Banco Semear | 89.725.731,12 | (87.900.581,61) | 925.149,31 | 259.929,87 |
| Carteira FIDC PCG Brasil - Astreia | 97.469.362,80 | (96.670.114,02) | 799.248,78 | 250.534,14 |
| Carteira FIDC PCG Brasil - Santander | 137.126.200,90 | (136.221.191,75) | 905.012,55 | 273.153,09 |
| Carteira FIDC PCG Brasil - Aymoré | 1.017.442.292,98 | (1.010.931.940,90) | 6.510.352,08 | 1.978.296,24 |
| Carteira FIDC PCG Brasil B.V. I | 76.545.365,42 | (76.101.391,75) | 443.969,67 | 188.286,75 |
| Carteira FIDC PCG Brasil B.V. II | 48.346.888,78 | (47.906.932,59) | 439.956,19 | 185.769,07 |
| Carteira Rio Tibagi II - Topazio | 65.757.069,14 | (64.981.143,83) | 775.925,31 | 329.938,17 |
| Carteira Lojas Colombo I | 19.157.854,42 | (18.668.947,94) | 488.906,48 | 252.028,55 |
| Carteira Lojas Colombo II | 95.569.887,64 | (93.451.131,88) | 2.118.755,76 | 1.127.984,22 |
| Carteira Lojas Colombo III | 93.212.591,90 | (92.604.555,95) | 608.035,95 | 297.091,44 |
| Carteira FIDC Supersim | 32.619.452,10 | (31.086.337,83) | 1.533.114,27 | 614.162,01 |
| Carteira Financeira Itau CBD - ITE | 240.769.636,67 | (239.138.016,73) | 1.631.619,94 | 1.063.153,58 |
| Carteira Banco Investcred - ITF | 146.988.338,84 | (146.312.192,47) | 676.146,37 | 453.744,45 |
| Carteira Luizacred - ITD | 983.989.007,41 | (978.131.304,29) | 5.857.703,12 | 3.926.032,14 |
| Carteira Eletrosom S/A III ETR | 97.378.369,37 | (94.943.910,13) | 2.434.459,24 | 1.621.143,37 |
| Carteira Itau Unibanco S.A./Itau Holding S.A. - ITG | 75.791.104,56 | (74.250.537,28) | 1.540.567,28 | 1.018.648,73 |
| Carteira Financeira Itau CBD S.A. - ITI | 185.358.256,07 | (184.120.097,67) | 1.238.158,40 | 874.466,51 |
| Carteira Club Mais Adm. de Cartões Ltda. AVN | 63.069.322,52 | (60.483.480,31) | 2.585.842,21 | 1.964.821,11 |
| Carteira Club Mais Adm. de Cartões Ltda. II AVD | 65.623.001,67 | (64.520.535,24) | 1.102.466,43 | 835.598,48 |
| Carteira Eletrosom S/A IV - ETO | 43.555.640,72 | (42.247.640,72) | 1.308.000,00 | 1.057.486,62 |
| Carteira Via Certa Financiadora S.A. - VICA | 189.577.646,95 | (186.523.641,52) | 3.054.005,43 | 2.462.996,99 |
| Carteira Via Certa Financiadora S.A. - VIO | 45.906.575,71 | (44.419.299,59) | 1.487.276,12 | 1.204.215,56 |
| Cardop Móveis Ltda. - Lojas Liberatti II - LIB | 15.239.637,72 | (14.873.886,42) | 365.751,30 | 294.916,30 |
| Adipi Securizadora S.A. - ADI | 22.175.009,75 | (21.194.024,93) | 980.984,82 | 840.837,62 |
| RBC - Rede Brasileira de Comunicação S/A (Master) - MAS | 54.101.194,18 | (53.489.540,94) | 611.653,24 | 522.199,04 |
| Lojas Quero Quero - QUE | 9.196.363,95 | (8.874.491,21) | 321.872,74 | 321.872,74 |
| Lojas Quero Quero II - QUF | 140.748.014,77 | (139.361.681,62) | 1.386.333,15 | 1.386.333,15 |
| Lojas Quero Quero III - QUG | 3.938.199,02 | (3.638.056,63) | 300.142,39 | 300.142,39 |
| Luizacred S.A. - ITO | 200.793.559,87 | (199.663.060,67) | 1.130.499,20 | 1.130.499,20 |
| Financeira Itau CBD - ITP | 63.268.838,14 | (62.968.360,48) | 300.477,66 | 300.477,66 |
| Lojas Quero Quero III - QUG | 165.743.795,57 | (164.342.283,07) | 1.401.512,50 | 1.401.512,50 |
| Total | 4.585.182.214,06 | (4.540.019.706,95) | 45.162.507,11 | 28.738.241,69 |

A amortização dos custos de aquisição acompanha os mesmos prazos estimados para a geração da receita, exceto para os casos onde a realização da receita não veio ocorrendo conforme as estimativas. Nesses casos, após revisão das mesmas, é determinada a sua baixa por falta de liquidez. As expectativas de geração de receitas encontram-se nas seguintes proporções:

| Saldo em 31/12/2024 | | Saldo em 31/12/2023 | |
|---|-------------------|---------------------|-------------------|
| Receita Estimada | Receita Realizada | Receita Estimada | Receita Realizada |
| Embellize | 392.180,94 | 513.643,68 | 392.180,94 |
| Eurodata - MM Davila | 66.553,09 | 23.917,27 | 66.553,09 |
| Clever Divino I. Almeida | 57.290,64 | 113.501,46 | 57.290,64 |
| Salfer | 7.967.170,15 | 9.140.449,37 | 7.967.170,15 |
| Citylar | 1.812.590,95 | 2.986.219,92 | 1.812.590,95 |
| Lojas Insinuante | 632.679,21 | 614.372,74 | 632.679,21 |
| Sollus Adm de Cartões | 377.973,23 | 184.812,63 | 377.973,23 |
| Form Gestão Empresarial | 180.012,38 | 39.912,76 | 180.012,38 |
| Lojas Coppel Ltda. | 25.487.530,18 | 26.510.951,35 | 25.487.530,18 |
| Carlos Saraua | 47.197,55 | 42.307,27 | 47.197,55 |
| Salfer 2 | 1.336.956,00 | 2.629.680,63 | 1.336.956,00 |
| Citylar 2 | 1.640.073,91 | 3.207.515,31 | 1.640.073,91 |
| Carteira Creditcard | 10.606.748,22 | 19.268.775,91 | 10.606.748,22 |
| Carteira Breithaupt S.A. | 1.723.460,53 | 1.725.243,03 | 1.723.460,53 |
| Carteira Móveis Romera Ltda. | 11.669.265,29 | 26.604.334,36 | 11.669.265,29 |
| Carteira Lojas Leader S.A. | 3.223.064,05 | 5.934.772,31 | 3.223.064,05 |
| Sollus Adm de Cartões 2 | 651.260,72 | 239.376,54 | 651.260,72 |
| Cimopar Móveis Ltda. - Loja Liberatti | 1.887.519,61 | 2.662.090,74 | 1.887.519,61 |
| Mercidiano Fundo de Investimentos | 14.986.532,31 | 85.050.573,66 | 14.986.532,31 |
| Fortbrasil Adm. de Cartões de Crédito S/A | 7.000.247,12 | 6.880.444,27 | 7.000.247,12 |
| Lojas Volpato Ltda. | 5.993.709,40 | 6.069.619,29 | 5.993.709,40 |
| Logpar Fomento Mercantil Ltda. | 760.335,10 | 2.278.111,07 | 760.335,10 |
| Twin Investimentos e Serviços Ltda. | 19.937.033,46 | 76.170.587,34 | 19.937.033,46 |
| Poke Brazil Eirell | 3.221.095,15 | 3.161.364,94 | 3.221.095,15 |
| Cardif do Brasil Seguros e Garantias S.A. | 3.360.334,77 | 2.719.416,41 | 3.360.334,77 |
| Lojas Marisa | 11.389.788,55 | 11.596.997,73 | 11.389.788,55 |
| Rio Tibagi Invest. em Ativos S.A. - Aymoré | 5.947.088,53 | 5.974.515,93 | 5.947.088,53 |
| Carteira Virtus Tech Tecnologia e Serviços S.A. | 818.782,50 | 302.578,20 | 818.782,50 |
| Carteira Paqueta-2 - Praticard Adm. de Cartões de Crédito Ltda. | 17.528.888,02 | 17.429.657,86 | 17.528.888,02 |
| Twin-2 - Twin Investimentos e Serviços Ltda. | 17.457.006,40 | 20.902.978,27 | 17.457.006,40 |
| Carteira Paqueta-2 - Praticard Adm. de Cartões de Crédito Ltda. | 960.468,67 | 1.152.241,19 | 960.468,67 |
| Carteira Estácio - C&E/SP Work | 9.921.800,64 | 6.678.116,01 | 9.921.800,64 |
| Carteira MultiLoja - Financeira Management Control Ltda. | 2.796.621,24 | 1.390.040,39 | 2.796.621,24 |
| Carteira Eletrosom S/A | 13.142.917,26 | 9.907.347,04 | 13.142.917,26 |
| Carteira Pão de Açúcar - Felipe Pinheiro Mangini | 1.745.050,35 | 1.115.764,73 | 1.745.050,35 |
| Carteira FIDC PCG Brasil - Banco Semear | 4.091.148,98 | 1.948.198,64 | 4.091.148,98 |
| Carteira FIDC PCG Brasil - Astreia | 5.404.471,50 | 1.549.595,27 | 5.404.471,50 |
| Carteira FIDC PCG Brasil - Santander | 4.960.539,74 | 776.988,61 | 4.960.539,74 |
| Carteira FIDC PCG Brasil - Aymoré | 31.293.199,92 | 9.556.495,16 | 31.293.199,92 |
| Carteira FIDC PCG Brasil B.V. I | 1.948.861,75 | 426.297,63 | 1.948.861,75 |
| Carteira FIDC PCG Brasil B.V. II | 1.234.865,06 | 665.870,96 | 1.234.865,06 |
| Carteira Rio Tibagi II - Topazio | 1.670.889,55 | 831.916,37 | 1.670.889,55 |
| Carteira Eletrosom II | 2.624.298,84 | 4.154.799,64 | 2.624.298,84 |
| Carteira Lojas Colombo I | 1.835.485,78 | 1.068.311,87 | 1.835.485,78 |
| Carteira Lojas Colombo II | 5.532.856,26 | 3.993.864,99 | 5.532.856,26 |
| Carteira Lojas Colombo III | 3.024.784,73 | 2.039.453,28 | 3.024.784,73 |
| Carteira Ramos Fernandes - Saúde e Vida | 4.435.967,00 | 3.934.041,14 | 4.435.967,00 |
| Carteira FIDC Supersim | 3.835.577,18 | 3.029.729,53 | 3.835.577,18 |
| Carteira Financeira Itau CBD - ITE | 3.649.714,02 | 2.428.848,21 | 3.649.714,02 |
| Carteira Banco Investcred - ITF | 2.004.948,88 | | |

continuação >>>

Essas expectativas, tanto de recebimento quanto de custos, são revisadas periodicamente.

Nota 7 - Adiantamentos:

| | 31/12/2024 | | 31/12/2023 | |
|---|-------------------|------------------|---------------------|------------------|
| | Circulante | Não Circulante | Circulante | Não Circulante |
| Adiantam. de férias | 80.710,60 | - | 90.238,95 | - |
| Adiantam. de salários | 241,79 | - | 1.102,00 | - |
| Adto a fornecedores/ tomadores de serv. | 55.340,72 | - | 1.983.260,94 | - |
| Depós. em caução | - | 99.000,00 | - | 99.000,00 |
| Total | 136.293,11 | 99.000,00 | 2.074.601,89 | 99.000,00 |

Nota 8 - Outras Contas a Receber:

| | 31/12/2024 | | 31/12/2023 | |
|---|---------------------|-------------------|------------|-------------------|
| | Circulante | Não Circulante | Circulante | Não Circulante |
| Créditos a rec. pela liquid. de investim. | 3.547.000,00 | - | - | - |
| Cons. p/ aquis. de bens | - | 158.040,75 | - | 97.613,88 |
| Antec. previdenciárias | - | 378.470,62 | - | 254.465,19 |
| Outros créditos | - | 4.643,97 | - | 4.297,05 |
| Total | 3.547.000,00 | 541.155,34 | - | 356.376,12 |

Nota 9 - Depósitos Judiciais:

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|-------------------------------------|------------|------------|
| Depósitos Judiciais | 738.255,93 | 869.450,53 |
| Trabalhista | 27.496,00 | 27.496,00 |
| Retenções p/ processos trabalhistas | 19.537,64 | - |
| Bloqueios judiciais | 785.289,57 | 896.946,53 |

Nota 10 - Partes Relacionadas: Registram as operações realizadas com pessoas ligadas, sejam controladas, coligadas ou interligadas, conforme demonstrado a seguir:

| | 31/12/2024 | | |
|--|----------------|-----------------------|--------------|
| | Acionistas (1) | Hoepers Securitz. (2) | Total |
| Partes Relacionadas Ativo Não Circulante | - | - | - |
| Realizável a Longo Prazo | 8.248.317,03 | - | 8.248.317,03 |
| Mútuos | 8.248.317,03 | - | 8.248.317,03 |
| Passivo Não Circulante | - | - | - |
| Dividendos a pagar | - | - | - |
| Mútuos | - | - | - |

(1) Membros do quadro de acionistas; (2) Sociedade interligada.

Nota 11 - Investimentos: Circulantes - Temporários: Registram o saldo de Aplicações Financeiras cuja liquidez está vinculada à liquidação de obrigação com Empréstimos e Financiamentos. Seguem atualizadas pelos rendimentos até a data do balanço. Não Circulantes - Permanentes: Registram o valor da Contribuição Patrimonial na Associação Fox Aviação, a qual foi constituída para benefício mútuo de seus associados, por meio da promoção de atividades aéreas de recreio, profissional e desporto, de transporte reservado realizados em benefício exclusivo do associado e, administração de bens próprios. Trata-se de uma associação sem fins lucrativos e com prazo indeterminado para suas atividades. Seu Patrimônio Social é segregado em duas quotas partes, cujo valor contabilizado à título desse investimento representa uma quota e permanece escriturado pelo custo histórico de aquisição. A Associação Fox não foi auditada por auditores independentes.

Nota 12 - Imobilizado/ Intangível:

| | Taxa Anual | 31/12/2024 | | 31/12/2023 | |
|----------------------------|------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | | Bem | Depreciação | Bem | Depreciação |
| Equipamentos e instalações | 10% | 995.943,41 | (951.029,62) | 990.735,41 | (929.497,44) |
| Móveis e utensílios | 10% | 1.252.507,81 | (1.239.294,64) | 1.283.021,64 | (1.265.688,84) |
| Veículos | 20% | 712.143,11 | (320.464,35) | 712.143,11 | (178.035,75) |
| Computadores e periféricos | 20% | 3.818.322,95 | (3.593.977,01) | 3.908.073,75 | (3.792.546,91) |
| Total | | 6.778.917,28 | (6.104.765,62) | 6.893.973,91 | (6.165.768,94) |

Ativo Intangível

| | Taxa Anual | 31/12/2024 | | 31/12/2023 | |
|---------------------|------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| | | Bem | Depreciação | Bem | Depreciação |
| Marcas e patentes | - | 4.305,00 | - | 4.305,00 | - |
| Sistemas/ Softwares | 20% | 2.062.603,66 | (2.049.688,98) | 2.082.848,79 | (2.073.644,24) |
| Total | | 2.066.908,66 | (2.049.688,98) | 2.087.153,79 | (2.073.644,24) |

Movimentação do Exercício

| | 31/12/2023 | | 31/12/2024 | |
|----------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| | Saldo em | Acréscimos | Reduções | Saldo em |
| Edificações | - | - | - | 995.943,41 |
| Equipamentos e instalações | 990.735,41 | 5.208,00 | - | 1.252.507,81 |
| Móveis e utensílios | 1.283.021,64 | 8.100,00 | (38.613,83) | 712.143,11 |
| Veículos | 712.143,11 | - | - | 3.818.322,95 |
| Computadores e periféricos | 3.908.073,75 | 178.746,56 | (268.497,36) | 192.054,56 |
| Total | 6.893.973,91 | 192.054,56 | (307.111,19) | 6.778.917,28 |

Depreciação Acumulada

| | 31/12/2023 | | 31/12/2024 | |
|----------------------------|-----------------------|---------------------|-------------------|-----------------------|
| | Saldo em | Acréscimos | Reduções | Saldo em |
| Equipamentos e instalações | (929.497,44) | (21.532,18) | - | (951.029,62) |
| Móveis e utensílios | (1.265.688,84) | (12.219,63) | 38.613,83 | (1.239.294,64) |
| Veículos | (178.035,75) | (142.428,60) | - | (320.464,35) |
| Computadores e periféricos | (3.792.546,91) | (55.992,17) | 254.562,07 | (3.593.977,01) |
| Total | (6.165.768,94) | (232.172,58) | 293.175,90 | (6.104.765,62) |

Ativo Intangível

| | 31/12/2023 | | 31/12/2024 | |
|---------------------|---------------------|-----------------|--------------------|---------------------|
| | Saldo em | Acréscimos | Reduções | Saldo em |
| Marcas e patentes | 4.305,00 | - | - | 4.305,00 |
| Sistemas/ Softwares | 2.082.848,79 | 7.067,02 | (27.312,15) | 2.062.603,66 |
| Total | 2.087.153,79 | 7.067,02 | (27.312,15) | 2.066.908,66 |

Amortização Acumulada

| | 31/12/2023 | | 31/12/2024 | |
|-------------------------|----------------|------------|------------|----------------|
| | Saldo em | Acréscimos | Reduções | Saldo em |
| (-) Sistemas/ Softwares | (2.073.644,24) | (3.348,94) | 27.304,20 | (2.049.688,98) |

Nota 13 - Fornecedores: Obrigações nominais contraídas com fornecedores de bens e serviços no mercado interno, com vencimento médio de 30 dias.

Fornecedores

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|-----------|--------------|--------------|
| Vincendos | 2.705.426,80 | 4.213.961,63 |

Nota 14 - Obrigações Trabalhistas: Estão demonstradas pelos valores das obrigações com salários de funcionários, provisão de férias e encargos e acordos judiciais a pagar, devidos até a data do balanço, cujo vencimento se dará no exercício seguinte, assim distribuídos:

Obrigações Trabalhistas

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------------|---------------------|---------------------|
| Salários a pagar | 480.809,31 | 455.801,90 |
| Férias a pagar | 1.292.811,59 | 1.191.186,81 |
| Acordos judiciais a pagar | 27.902,33 | 105.729,26 |
| Total | 1.801.523,23 | 1.752.717,97 |

Nota 15 - Impostos, Taxas e Contribuições a Recolher: Corresponde a tributos e contribuições administrados pela Receita Federal do Brasil, Fazenda Estadual e Municipal, inclusive taxas e emolumentos, demonstrados por valores nominais, acrescidos de encargos, quando devidos até a data do balanço.

Nota 16 - Empréstimos e Financiamentos: Empréstimos contratados junto a instituições financeiras no Brasil, reconhecidos inicialmente pelo valor da transação e demonstrados pelo custo amortizado após o seu reconhecimento inicial. As despesas com juros são reconhecidas com base nos métodos definidos em instrumento contratual, de tal forma que na data de vencimento o saldo contábil corresponde ao valor devido. Os juros incorridos (TJLP, CDI - CETIP) são incluídos em despesas financeiras. As parcelas reconhecidas como exigibilidades circulantes são aquelas com prazo de vencimento até o encerramento do exercício seguinte:

| | 31/12/2024 | | 31/12/2023 | |
|--------------------|------------|---------------------|----------------------|----------------------|
| | Circulante | Não Circulante | Circulante | Não Circulante |
| Itaú | 2-5 | B 1,31% a.m. Out/24 | - | 330.343,23 |
| Itaú - W1 | 2 | A 1,5% a.m. Mar/26 | 10.181.505,67 | 5.081.075,50 |
| Itaú | 2 | B 0,71% a.m. Nov/29 | 102.753,64 | 3.022.077,37 |
| CEF | 2 | A 1,54% a.m. Ago/25 | 405.846,02 | - |
| CEF | 2 | B 0,71% a.m. Ago/28 | 868.750,01 | 9.166.666,66 |
| Santander | 2 | A 0,71% a.m. Nov/27 | 957.553,87 | 3.600.000,00 |
| Sicred - Garantida | 1 | A 0,36% a.m.+CDI | - | 0,01 |
| Sicred - Garantida | 1 | A 0,37% a.m.+CDI | - | 0,02 |
| CEF - Garantida | 1 | A 0,20% a.m.+CDI | - | 3.406.845,18 |
| Total | | | 12.516.409,22 | 20.869.819,53 |

Onde: **Garantias:** 1 - Devedor Solidário; 2 - Aval; 3 - Títulos de Capitalização; 4 - Aplicação Financeira; 5 - Alienação Fiduciária; 6 - Cessão de direitos creditórios. **Tipo:** A - Capital de Giro; B - Finance.

W1 Operação vinculada em moeda estrangeira - Swap, cuja posição na data base é a que segue:

| | Início | Vencimento | Saldo Ativo | Saldo Passivo | Ganho/(Perda) |
|-------------|------------|------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| 1852464 | 29/06/2023 | 24/03/2025 | 2.512.060,64 | 2.749.717,01 | 237.656,37 |
| 1852465 | 29/06/2023 | 23/06/2025 | 2.438.793,66 | 2.669.485,16 | 230.691,50 |
| 1852466 | 29/06/2023 | 22/09/2025 | 2.365.323,09 | 2.589.036,15 | 223.713,06 |
| 1852467 | 29/06/2023 | 19/12/2025 | 2.291.422,21 | 2.508.309,39 | 216.887,18 |
| 1852468 | 29/06/2023 | 19/03/2026 | 2.225.338,31 | 2.435.938,00 | 210.599,69 |
| 1852469 | 29/06/2023 | 17/06/2026 | 2.158.828,32 | 2.363.108,13 | 204.279,81 |
| SOMA | | | 13.991.766,23 | 15.315.593,84 | 1.323.827,61 |

Nota 17 - Obrigações de Cobrança: Representam os valores a repassar pela prestação de serviços de cobrança de carteiras não próprias, os quais são repassados no período seguinte ao encerramento.

Obrigações de Cobrança

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------|---------------------|---------------------|
| Com terceiros | 3.679.556,98 | 3.657.636,56 |
| Com pessoas ligadas | 5.680.188,70 | 2.895.488,83 |
| Total | 9.359.745,68 | 6.543.125,39 |

Nota 18 - Contingências: Trabalhistas: Encontram-se em andamento diversas reclamações trabalhistas movidas contra a Companhia que, com base nas informações individuais dos respectivos processos, divulgadas pela assessoria jurídica, foram constituídas provisões para perdas no montante de R\$ 548 mil. Além dessas contingências, existem outras não contabilizadas, que somam aproximadamente R\$ 120 mil, cuja expectativa de perda julgada pela assessoria jurídica indica o risco como "Possível" ou "Remoto", dispensando o seu registro contábil.

Cíveis: Tramitam contra a Companhia, ações cíveis cujas perspectivas de perda foram classificadas como "Provável" com base nas informações individuais dos respectivos processos, divulgadas pela assessoria jurídica, e constituídas provisões para perdas no montante de R\$ 5,5 milhões. Além dessas contingências, existem outras não contabilizadas, que somam aproximadamente R\$ 8 milhões, cuja expectativa de perda julgada pela assessoria jurídica indica o risco como "Possível" ou "Remoto", dispensando o seu registro contábil.

Nota 19 - Capital Social: O Capital Social da Companhia é de R\$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) e está distribuído por 1.200.000,000 (um milhão e duzentos milhões) de ações ordinárias e 800.000,000 (oitocentos milhões) de ações preferenciais sem direito a voto.

Nota 20 - Receita Operacional Líquida:

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| Receita Bruta | 106.090.390,74 | 108.182.324,81 |
| Dá prestação de serviços, venda e cobrança de carteiras próprias | 106.090.390,74 | 108.182.324,81 |
| Descontos e contribuições | (4.390.334,87) | (4.816.309,35) |
| Rec. liq. da prestação de serviços | 101.700.055,87 | 103.366.015,46 |

Nota 21 - Resultado Financeiro:

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---------------------------------------|------------------------|-----------------------|
| Receitas Financeiras | 1.602.109,86 | 2.037.528,99 |
| Descontos obtidos | 274.586,47 | 91.575,21 |
| Juros recebidos | 487.580,27 | 267.349,89 |
| Rendimentos de aplicações financeiras | 839.943,12 | 1.678.603,89 |
| Despesas Financeiras | (11.126.385,15) | (8.216.636,61) |
| Descontos concedidos | (384,29) | - |
| Despesas com operações financeiras | (3.522.144,58) | (2.322.847,32) |
| Juros s/ empréstimos e financiam. | (5.396.960,75) | (3.776.066,37) |
| Juros e moras fiscais | (2.206.895,53) | (2.117.722,92) |
| Resultado Financeiro | (9.524.275,29) | (6.179.107,62) |

Nota 22 - Resultado das Operações Descontinuadas: Operações realizadas que não fazem parte da atividade principal:

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--------------------------------|---------------------|------------------|
| Descrição das Operações | 1.532.535,06 | 10.336,86 |
| Resultado na alienação de bens | 1.532.535,06 | 10.336,86 |
| Total | 1.532.535,06 | 10.336,86 |

Nota 23 - Seguros: Ao final deste exercício, a empresa mantém contratos seguros sobre seus ativos móveis e imóveis, cujo somatório das coberturas se aproximam de R\$ 20 milhões.

Nota 24 - Gerenciamento de Riscos em Instrumentos Financeiros: A administração tem a responsabilidade pela supervisão e gerenciamento dos riscos da Companhia, cujas políticas são estabelecidas para identificar e analisar os riscos enfrentados e definir limites e controles apropriados para monitorar esses riscos. As políticas e os sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: - Risco de Crédito; - Risco de Liquidez; - Risco de Mercado; - Gestão de Capital; **Risco de Crédito:** É o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, em razão da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. A exposição máxima ao risco de crédito na data das demonstrações contábeis é de:

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|-----------------|-------------|--------------|
| Clientes | 9,84 | 26,13 |
| Vincendos | 9,84 | 26,13 |
| Total | 9,84 | 26,13 |

Títulos a Receber

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|--------------------------|--------------------------|
| Vencidos | 12.588.051.126,62 | 12.247.530.415,92 |
| (-) Expectativa de amortiz. dos custos de aquis. para os próx. 05 anos (além do receb.) | (24.984.296,12) | (28.738.241,69) |
| Total | 12.563.066.830,50 | 12.218.792.174,23 |

A exposição da Companhia ao risco de crédito é influenciada, principalmente, pelas características individuais de cada cliente. Não há concentração de risco de crédito. A Companhia monitora a liquidação das contas a receber dentro dos prazos médios de liquidação e efetua contatos diretos quando são ultrapassados.

Risco de Liquidez: É o risco de a Companhia encontrar dificuldades de cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, ao máximo possível, que sempre haja liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia. A Companhia constantemente monitora suas exigências de fluxo de caixa operacional. A Companhia garante que possui saldo suficiente para superar sua necessidade de capital de giro operacional, incluindo o cumprimento de obrigações financeiras; isto exclui o impacto potencial de circunstâncias extremas que não podem ser razoavelmente previstas, como desastres naturais, por exemplo. A seguir tem-se as maturidades dos passivos financeiros incluindo o pagamento de juros estimados:

| | 31/12/2024 | 12 Meses ou menos |
|---|----------------------|----------------------|
| Passivos Financeiros Não Derivativos | 33.386.228,75 | 38.481.652,00 |
| Empréstim. e Financiam. | 33.386.228,75 | 38.481.652,00 |
| Total | 33.386.228,75 | 38.481.652,00 |

Passivos Financeiros Não Derivativos

| | 31/12/2023 | 12 Meses ou menos |
|---|----------------------|----------------------|
| Passivos Financeiros Não Derivativos | 25.837.376,96 | 30.287.321,11 |
| Empréstim. e Financiam. | 25.837.376,96 | 30.287.321,11 |
| Total | 25.837.376,96 | 30.287.321,11 |

Risco de Mercado: É o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de juros, impactem nos ganhos da Companhia. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições aos riscos, dentro de parâmetros aceitáveis, e, ao mesmo tempo otimizar o retorno. Os resultados da Companhia estão suscetíveis a variações das taxas de juros incidentes sobre aplicações financeiras e empréstimos e financiamentos com taxas de juros variáveis, em relação ao CDI e variação cambial. **Gestão de Capital:** Decorre da escolha entre o capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a Companhia realiza para financiar suas operações.

Para reduzir os riscos de liquidez e otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia monitora permanentemente os níveis de endividamento ligados a passivos originados em suas operações de acordo com os padrões de mercado.

Relatório dos Auditores Independentes Sobre as Demonstrações Contábeis

Aos Diretores e Acionistas de Hoepers Recuperadora de Crédito S.A. Opinião com Ressalva: Examinamos as demonstrações contábeis de Hoepers Recuperadora de Crédito S.A., que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nesta data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, exceto quanto aos efeitos da seção intitulada "Base para opinião com ressalva", as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira de Hoepers Recuperadora de Crédito S.A., em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nesta data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião com Ressalva:** Conforme divulgado na nota explicativa 03 - Instrumentos Financeiros - Derivativos e nota 16 - Empréstimos e Financiamentos - W1, a Sociedade mantém operações com Swap que, embora venham gerando resultados positivos, não foram contabilizados. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva. **Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações contábeis:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representação falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos

PUBLICIDADE LEGAL

APFPAR Participações S.A. - CNPJ/MF 25.117.100/0001-23 - NIRE 43300074072 - **Ata da Assembleia Geral Ordinária Realizada em 06 de Maio de 2025 - nº 01/2025 - 1. Data, Hora e Local:** Aos 06 dias de maio de 2025, às 9h, na sede social da Companhia, situada na Avenida Severo Dullius nº 1.395, 9º andar, sala 02, Bairro Anchieta, na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 90.200-310. **2. Publicações Legais:** As Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024 foram publicadas no "Jornal do Comércio" em 05 de maio de 2025, na página 3 da edição impressa e nas páginas 3 a 5 da versão digital. **3. Convocação e Presença:** Dispensadas as formalidades de convocação em virtude da presença da totalidade dos acionistas da Companhia, consoante ao disposto no artigo 124, §4º da Lei nº 6.404/76 e alterações posteriores. **4. Mesa:** Para Presidente de Mesa Diretiva foi escolhido o Sr. Arlindo Paludo e para Secretária a Srta. Camilla Endres de Oliveira. **5. Ata:** A ata da Assembleia é lavrada sob a forma de sumário, consoante faculta o artigo 130 da Lei nº 6.404/76 e alterações posteriores. **6. Ordem do Dia:** (a) discutir, examinar e votar as contas da administração e as demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; e, (b) deliberar sobre a destinação do resultado do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024. **7. Deliberações:** Por unanimidade de votos, os acionistas deliberaram o seguinte: **7.1. Contas da Administração e Demonstrações Financeiras.** Aprovar as contas da administração, o relatório da administração e as demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024 ("Exercício Social 2024"), compostas do Balanço Patrimonial, Demonstrações do Resultado do Exercício, das Mutações do Patrimônio Líquido, dos Resultados Abrangentes e dos Fluxos de Caixa, bem como as respectivas Notas Explicativas. **7.2. Destinação do Resultado do Exercício.** Aprovar a destinação do lucro líquido do Exercício Social 2024, no valor de R\$96.379.251,46 (noventa e seis milhões, trezentos e setenta e nove mil, duzentos e cinquenta e um reais e quarenta e seis centavos), de forma que, após destinação de 5% (cinco por cento) do valor do lucro líquido à constituição da "Reserva Legal", no montante de R\$4.818.962,57 (quatro milhões, oitocentos e dezoito mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), foi deliberada: (i) a distribuição de dividendos no montante de R\$20.500.000,00 (vinte milhões e quinhentos mil reais), abaixo do mínimo obrigatório, conforme o disposto no art. 202, §3º, inciso "ii" da Lei 6.404/76 e alterações posteriores, que serão pagos até o final do exercício social de 2025; e, (ii) a destinação do saldo remanescente do lucro líquido posto à disposição da Assembleia, no montante de R\$71.060.288,89 (setenta e um milhões, sessenta mil, duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos), à "Reserva Especial", conforme art. 25, §2º, alínea (v), do Estatuto Social da Companhia. **7.3. Dividendos Adicionais.** Ratificar o pagamento realizado durante o Exercício Social 2024 de R\$26.700.000,00 (vinte e seis milhões e setecentos mil reais) provenientes da conta de "Lucros Acumulados". **8. Encerramento e Assinaturas:** Nada mais a ser tratado, foi lavrada a presente ata no Livro de Registro de Assembleias Gerais, que lida e achada conforme foi devidamente assinada pelos seguintes, a saber: Sr. Arlindo Paludo, Presidente; Srta. Camilla Endres de Oliveira, Secretária; Arlindo Paludo, Daniel Paludo, Miguel Paludo e Taiana Paludo, Acionistas. Declaramos que a presente é cópia fiel da ata constante no livro de Atas de Assembleia Geral da Apfpar Participações S.A. Porto Alegre, RS, 06 de maio de 2025. Assinada digitalmente por: Arlindo Paludo - Presidente. Camilla Endres de Oliveira - Secretária. JUCISRS. Certificado registro sob o nº 11076991 em 28/05/2025 da Empresa APFPAR PARTICIPACOES S.A., CNPJ 25117100000123 e protocolo 251734854 - 16/05/2025. Autenticação: 226B67B580E89B95D1B2ED564F8913154493B24. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

Jornal do Comércio

PUBLICIDADE LEGAL

TEM DATA E LOCAL CERTO PARA SER PUBLICADA

Dê mais **credibilidade** e segurança à publicidade legal da sua empresa no Jornal do Comércio.

O 2º Caderno é publicado diariamente no digital e no impresso. Nosso portal oferece um ambiente confiável para a divulgação de atas, avisos, balanços, comunicados aos acionistas, convocações e editais. Tradição, credibilidade e tecnologia para garantir a segurança das suas publicações.



LEIA O QR CODE

ENTRE EM CONTATO PARA FAZER
UM ORÇAMENTO E CONHECER
MELHOR NOSSO PRODUTO.

WHATSAPP: (51) 3213-1342
E-MAIL: COMERCIAL@JORNALDOCOMERCIO.COM.BR

